
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE

N. 16

Data 02-08-2021
Approvazione Regolamento di Videosorveglianza.

L’anno  duemilaventuno il giorno  due del mese di agosto alle ore 12:00 nella sala delle
adunanze consiliari.

Con appositi avvisi spediti a domicilio, sono stati oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali.
Fatto l’appello risultano:

Pelosi Maurizio P De Andreis Marco P

PUCCI FRANCO P Di Maddalena Pasquale A

Fulvimari Daniele P Di Loreto Luciano P

Fascetti Luigi P Fulvi Alessandra A

Parenzi Sabrina P Fulvi Gisella A

Sebastiani Lorena A

Assegnati n°  10 Presenti n°    7

In carica   n°  11 Assenti  n°     4

Partecipano gli Assessori esterni:

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio assume la
Presidenza e dichiara  aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
Partecipa il Vice Segretario Dott. Fabio Laurenzi

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


IL CONSIGLIO COMUNALE

Richaimata la delibera di Giunta Municpale n. 59 del 25/09/2017 nella quale è stato deliberato:

1.di approvare la seguente documentazione della ditta Cleverbit S.r.l.s. (P.IVA 01879050662), con
sede in Via Enrico Berlinguer, snc – 67100 L’Aquila, datata 13.04.2017 ed allegata alla presente
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale:

a) “Progetto di un impianto di videosorveglianza cittadino”;

b) “Offerta commerciale per la fornitura chiavi in mano di un impianto di videosorveglianza cittadino
descritto nel documento 2017-04-13-PROG-VIDEOSORV_CAPITIGNANO”.

Richiamata la delibera di Giunta Municpale n. 61 del 25/09/2017:

di nominare il Sindaco, Sig. Maurizio Pelosi,  Responsabile del trattamento dati personali del sistema di1.
videosorveglianza comunale;
di dare atto che il signor Sig. Maurizio Pelosi, in qualità di Responsabile, ha il compito e la responsabilità di2.

adempiere a tutto quanto necessario per il rispetto delle disposizioni della normativa vigente in materia;
di affidare in particolare al Responsabile del trattamento dei dati i seguenti compiti:3.

verificare e controllare che nell’ambito dell’attività di videosorveglianza il trattamento dei dati sia
effettuato ai sensi e nei limiti degli artt. 11, 18, 19, 20, 21, 22 e 31 del decreto legislativo 30 giugno
2003, n. 196, coordinandone tutte le operazioni;
individuare, secondo idonee modalità, gli incaricati del trattamento dei dati autorizzati sia ad
accedere ai locali dove sono situate le postazioni di controllo del sistema/impianto, sia ad utilizzare
gli impianti e, nei casi in cui sia indispensabile per gli scopi perseguiti, a visionare le immagini,
prevedendo se possibile diversi livelli di accesso in corrispondenza delle specifiche mansioni
attribuite ad ogni singolo operatore;
impartire le disposizioni organizzative e operative per il corretto, lecito, pertinente e sicuro
trattamento dei dati, eseguendo gli opportuni controlli;
adottare le misure e disporre gli interventi necessari per la sicurezza del trattamento dei dati e per la
correttezza dell’accesso ai dati;
curare l’informativa agli interessati, accertandone la corretta collocazione presso le aree
videosorvegliate, facendo espresso riferimento alla normativa che prevede gli obblighi e i compiti in
base ai quali è effettuato il trattamento, in caso di dati sensibili e giudiziari;
istruire le richieste degli interessati, ai fini dell’esercizio dei diritti dell’interessato, ai sensi degli
artt. 7, 8, 9 e 10 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196;
sovrintendere ai procedimenti di comunicazione, diffusione, comunicazione, trasformazione,
blocco, aggiornamento, rettificazione e integrazione dei dati.

Visto il Regolamento per la disciplina della videosorveglianza, allegato al presente atto quale parte integrante e

sostanziale.

Rilevato che l’utilizzo di tali sistemi viene considerato trattamento di dati personali, consistente nella raccolta,

conservazione e utilizzo delle immagini riprese dalle telecamere installate e che, pertanto, ai sensi del

nuovo”codice in materia di protezione dei dati personali”, approvato con D.Lgs n. 196/2003, deve essere oggetto

di particolari garanzie e tutele.

Considerato che:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 02-08-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 2



- i trattamenti dei dati personali nell’ambito di una attività di videosorveglianza devono essere effettuati

rispettando le misure e gli accorgimenti previsti dal citato codice in materia di protezione dei dati personali,

nonché i provvedimenti emessi dal Garante per la protezione dei dati personali.

- altresì opportuno e necessario procedere all’adozione di un provvedimento che disciplini complessivamente

l’utilizzo delle apparecchiature audiovisive per garantire l’accertamento degli illeciti, nel rispetto dei diritti e

delle libertà fondamentali dei cittadini e della dignità delle persone, con particolare riferimento alla riservatezza,

all’identità ed alla protezione dei dati personali;

Visto l’art. 6 del D.L. 23 febbraio 2009, convertito con modificazione in legge 23 aprile 2009, n. 38, rubricato

“Piano straordinario di controllo del territorio”.

Visto il provvedimento del garante per la protezione dei dati personali in materia di videosorveglianza in data 8

aprile 2010, (G.U. 29.04.2010, n. 99).

Visto l’art.7 del D.Lgs 267/2000.

Ritenuto con la presente deliberazione dover provvedere  all’approvazione del menzionato schema di
regolamento.

Acquisito il parere di regolarità tecnica-amministrativa del Responsabile del Servizio Amministrativo ai sensi

dell’art.49 del D.Lgs 267/2000.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.42 del D.Lgs 267/2000.

DELIBERA

La premessa è parte integrante del deliberato.1.

Di approvare  il Regolamento per la disciplina della videosorveglianza, allegato al presente atto quale2.

parte integrante e sostanziale, che disciplina il  piano  in tema di videosorveglianza , con l’obiettivo

principale di consentire il monitoraggio ed il controllo sistematico delle aree più sensibili del comune di

Capitignano e quindi di migliorare le condizioni di sicurezza e vivibilità della comunità locale.

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 02-08-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 3



Letto, approvato e sottoscritto

Il Consigliere Anziano Il  Presidente IL  VICE SEGRETARIO
COMUNALE

F.to PUCCI FRANCO F.to Pelosi Maurizio F.to Dott. Fabio Laurenzi

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 02-08-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 4



________________________________________________________________________________
Visto, si esprime parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica della proposta del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

IL Funzionario Responsabile del Servizio

F.to IOANNUCCI FABRIZIO

_________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale il 09-08-2021 N.435
ove rimarrà per 15 gg. consecutivi.

Data: 09-08-2021 IL Funzionario del servizio Ragioneria

F.to IOANNUCCI FABRIZIO

_________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs n. 267/2000.

Data: 02-08-2021 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Fabio Laurenzi

_________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale

Data: 09-08-2021 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Fabio Laurenzi

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 02-08-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 5


